
 
COMUNE DI RIBERA 

Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

III SETTORE 

Economico - Finanziario 

Servizio Stipendi 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  N. 248 DEL  13/10/2022 

 

OGGETTO: Impegno e liquidazione per pagamento note di debito per regolarizzazioni 

contributive a mezzo PAGOPA. 

IL DIRIGENTE 

 

Visto l’avviso di addebito dell’INPS del 24.03.2022 n. 591 2022 00001519 13 000, con il quale è 

stata notificata la somma dovuta di € 1.396,07 in seguito al controllo della posizione contributiva 

relativamente ad ECA 00215200841-00000 2018 07 07; 

Visto l’avviso di addebito dell’INPS del 24.03.2022 n. 591 2022 00001573 67 000, con il quale è 

stata notificata la somma dovuta di € 1.551,08 in seguito al controllo della posizione contributiva 

relativamente ad ECA 00215200841-00000 2021 05 05; 

Visto l’avviso di addebito dell’INPS del 24.03.2022 n. 591 2022 00001287 60 000, con il quale è 

stata notificata la somma dovuta di € 42,21 in seguito al controllo della posizione contributiva 

relativamente ad ECA 00215200841-00000 2019 02 02; 

Visto l’avviso di addebito dell’INPS del 24.03.2022 n. 591 2022 00001577 71 000, con il quale è 

stata notificata la somma dovuta di € 423,81 in seguito al controllo della posizione contributiva 

relativamente ad ECA 00215200841-00000 2020 06 06; 

Visto l’avviso di addebito dell’INPS del 24.03.2022 n. 591 2022 00001258 31 000, con il quale è 

stata notificata la somma dovuta di € 1.678,55 in seguito al controllo della posizione contributiva 

relativamente ad ECA 00215200841-00000 2019 07 07; 

Visto l’avviso di addebito dell’INPS del 24.03.2022 n. 591 2022 00001312 85 000, con il quale è 

stata notificata la somma dovuta di € 8.184,19 in seguito al controllo della posizione contributiva 

relativamente ad ECA 00215200841-00000 2020 11 11; 

Visto che sul pagamento di ogni somma dovuta grava la commissione di € 5,00 per un totale  di € 

30,00; 

Considerato che i contributi richiesti non risultano prescritti in forza dell’art. 19 del decreto legge 

28 gennaio 2019, n. 4, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 marzo 2019, n. 26, che ha 

disposto, per le sole Amministrazioni Pubbliche, il differimento dei termini di prescrizione al 

31.12.2021 della contribuzione relativa ai periodi retributivi fino al 2014; 

Considerato, altresì, che l’art. 11, comma 5, del decreto legge 30 dicembre 2019, n. 162, ha 

modificato il comma 10 bis dell’art. 3 della legge n. 335/1995, prorogando al 31.12.2022 il 

differimento dei termini di prescrizione della contribuzione, includendo anche i periodi retributivi 

fino al 31.12.2015; 

Vista la Circolare n. 25 del 13.02.2020 con la quale l’INPS fornisce ulteriori chiarimenti in merito 

alle prescrizioni dei contributi pensionistici dovuti alla Gestione dipendenti pubblici; 



Dato atto che i predetti avvisi sono stati tutti pagati a mezzo PAGOPA  e che occorre procedere 

alla relativa regolarizzazione contabile; 

Ritenuto di dovere provvedere ad impegnare la somma di € 13.305,91 per poi procedere 

all’emissione dei mandati a regolarizzazione dei PAGOPA addebitati sul conto dell’Ente; 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 361 del 15.09.2022, esecutiva, con la quale è stato 

adottato il PEG 2022/2024; 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 39 del 23.06.2022, esecutiva, con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione finanziario 2022-2024 ed allegati; 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 80, comma 1, del D. Lgs. n. 118/2011, dal 1° Gennaio 2015 trovano 

applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente 

disposto; 

Visto il d.lgs. 18/8/2000 n.267;  

Visto il d.lgs. n.165/2001; 

Visto il D.Lgs. n.118/2011; 

Visto il vigente Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 

Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;  

Visto il Regolamento Comunale sui Controlli Interni; 

Visto l’O.R.EE.LL.; 

Visti gli atti d’Ufficio; 

P.Q.S. 

DETERMINA 

 

- Di impegnare l’importo di €  13.305,91  al fine di  regolarizzare i provvisori di uscita 

 n. 2056 del 29.04.2022 di € 1.396,07 

 n. 2057 del 29.04.2022 di € 1.551,08 

 n. 2058 del 29.04.2022 di € 42,21 

 n. 2059 del 29.04.2022 di € 423,81 

 n. 2060 del 29.04.2022 di € 1.678,55 

 n. 2061 del 29.04.2022 di € 8.184,19 

 n. 2062 del 29.04.2022 di € 30,00 

 a favore dell’INPS e dell’Agenzia della Riscossione per la regolarizzazione contributiva di che trattasi sui 

capitoli di seguito indicati: 

 

• Di autorizzare l’Ufficio Stipendi all’emissione dei mandati di pagamento per regolarizzare i 

provvisori di uscita riferiti ai PagoPA con i quali le somme sono state versate all’INPS e 

all’Agenzia della Riscossione; 

• Di dare atto che ai fini del controllo preventivo di cui all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 

n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità e 

Importo Missione Progr. Titolo Capitolo/Art. Esercizio Impegno 

€  13.275,91 1 11 1 10180102/4 2022 6580/2022 

€ 30,00 1 3 1 10130301/1 2022 6581/2022 



correttezza dell’azione amministrativa è attestata dal parere favorevole reso dallo scrivente 

dirigente con la sottoscrizione del presente provvedimento; 

• Di dare atto, infine nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto 

disposto dal D.Lgs. n. 196/03 in materia di protezione dei dati personali, che ai fini della 

pubblicità legale l’atto è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali 

identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; 

• Di evidenziare che il presente provvedimento è rilevante ai fini del rispetto delle norme 

riguardanti l’Amministrazione Trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e che, pertanto, verrà 

pubblicato nell’apposita sezione del sito istituzionale dell’Ente; 

• Di rendere noto che, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 e successive modifiche ed 

integrazioni, il Responsabile del Procedimento è la Rag. Maria Tortorici; 

• Di dare atto che, ai sensi dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013, per il presente provvedimento non 

sussiste situazione di conflitto di interessi ne in capo al Responsabile del Procedimento ne in 

capo al sottoscritto Dirigente competente ad adottare il presente atto. 

 

 

 

La Responsabile del Procedimento 

      F.to   Rag.  Maria Tortorici       

Il Dirigente del 3° Settore 

F.to    Dott. Raffaele Gallo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

  
 Comune di Ribera 

Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

 

OGGETTO: Impegno e liquidazione per pagamento note di debito per regolarizzazioni 

contributive a mezzo PAGOPA. 

 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA  

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO 

 

In relazione al disposto di cui agli artt. 53 e 55, comma 5, della legge 8/6/1990, n.142 recepiti dall'art. 1, 

comma 1, lett. i), della legge regionale 11 dicembre 1991, n. 48, dell'art. 13 della L. R. 3 dicembre 1991, n. 

44  e degli artt. 49, 147 bis, comma 1 e 153, comma 5, del Decreto Legislativo n° 267 del 18 agosto 2000 e 

s.m.i.; 

 

ESPRIME 

 
parere favorevole in ordine alla regolarità contabile e avendo effettuato con esito positivo la valutazione di 

incidenza del provvedimento sull’equilibrio finanziario della gestione, 

 

ATTESTA 

 

la copertura finanziaria della spesa prevista nella presente determinazione che, pertanto, in data odierna 

diventa esecutiva a norma dell’art 183, comma 7, del T.U.E.L., in relazione alle disponibilità effettive 

esistenti negli stanziamenti di spesa mediante l’assunzione del seguente impegno contabile, regolarmente 

registrato ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D. Lgs. 18/08/2000,n.267: 

 

 

Impegno: 6580/2022     Impegno: 6581/2022 

Importo : 13.275,91     Importo : 30,00 

Missione : 1      Missione : 1 

Programma : 11      Programma : 3 

Titolo : 1      Titolo : 1 

Capitolo : 10180102     Capitolo : 10130301 

Articolo :  4      Articolo :  1 

Esercizio : 2022     Esercizio : 2022 

 

 

 

Ribera, lì 24/10/2022 

 

 

 

 

                       IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO          
                                    F.to     Dott. Raffaele Gallo      


